UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Netrestní působnost státního zastupitelství

Non-criminal competence of the public

prosecutor’s office

Zpracovatel: Mgr. Zdeňka Řezníčková

prosinec 2010

RIGORÓZNÍ PRÁCE: Netrestní působnost státního zastupitelství

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za pouţití

zdrojů a literatury v ní uvedených a tato práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Českých Budějovicích dne 14. 12. 2010 Podpis: ________________

RIGORÓZNÍ PRÁCE: Netrestní působnost státního zastupitelství

3

OBSAH

ABSTRAKT ............................................................................................................................................... 5

ABSTRACT................................................................................................................................................ 5

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 6

1. HISTORICKÝ VÝVOJ PROKURATURY A STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ...................... 7

1.1. POČÁTEK VÝVOJE VEŘEJNÉ ŢALOBY ............................................................................. 7
1.2. HISTORICKÝ VÝVOJ V ČESKÝCH ZEMÍCH ..................................................................... 8

1.2.1 VÝVOJ DO ROKU 1848 ...................................................................................................... 8
1.2.2. VÝVOJ OD ROKU 1848 DO 1918..................................................................................... 10
1.2.3. VÝVOJ OD ROKU 1918 DO 1948..................................................................................... 13
1.2.4. VÝVOJ OD ROKU 1948 DO 1989..................................................................................... 14
1.2.5. VÝVOJ OD ROKU 1989 DO 1993..................................................................................... 18
1.2.6. VÝVOJ PO ROCE 1994 ..................................................................................................... 19

2. POSTAVENÍ STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V SYSTÉMU VEŘEJNÉ MOCI ................. 21

2.1. SOUSTAVA STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ..................................................................... 22
2.1.1. SOUSTAVA STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ OBECNĚ ..................................................... 22
2.1.2. ORGANIZAČNÍ A PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ NA ÚSEKU NETRESTNÍ PŮSOBNOSTI . 24

2.2. PRÁVNÍ PRAMENY UPRAVUJÍCÍ NETRESTNÍ PŮSOBNOST STÁTNÍHO

ZASTUPITELSTVÍ .............................................................................................................................. 25
2.2.1. ZÁKONNÉ A PODZÁKONNÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY ......................................................... 25
2.2.2. POKYNY OBECNÉ POVAHY A VÝKLADOVÁ STANOVISKA NEJVYŠŠÍHO STÁTNÍHO

ZÁSTUPCE ...................................................................................................................................... 26
2.2.3. NÁLEZY ÚSTAVNÍHO SOUDU ČESKÉ REPUBLIKY ..................................................... 27
2.2.4. SOUDNÍ JUDIKATURA A ODBORNÁ LITERATURA ..................................................... 27

3. NETRESTNÍ PŮSOBNOST STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ................................................ 29

3.1. POSTAVENÍ A PŘÍSLUŠNOST STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V CIVILNÍM ŘÍZENÍ . 31
3.1.1. POSTAVENÍ STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ .................................................................... 31
3.1.2. PŘÍSLUŠNOST STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ................................................................ 33

3.2. VEŘEJNÝ ZÁJEM ................................................................................................................. 35
3.3. ZÁSADY PRO UPLATNĚNÍ STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V NETRESTNÍ OBLASTI 37
3.4. ZDROJE POZNATKŮ O PROBÍHAJÍCÍM ŘÍZENÍ A POTŘEBNOSTI VSTUPU ČI

PODÁNÍ NÁVRHU STÁTNÍM ZASTUPITELSTVÍM ...................................................................... 37
3.4.1. VNĚJŠÍ PODNĚTY FYZICKÝCH A PRÁVNICKÝCH OSOB A DALŠÍCH ORGÁNŮ ...... 38
3.4.2. VÝKON PŮSOBNOSTI ORGÁNŮ ČINNÝCH V TRESTNÍM ŘÍZENÍ ............................... 39
3.4.3. POZNATKY ZE SPISŮ SOUDŮ A JINÝCH ORGÁNŮ ..................................................... 39
3.4.4. DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ ........................................................................................... 40

3.5. JEDNÁNÍ ZA STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ ........................................................................ 40

4. VSTUPOVÁ OPRÁVNĚNÍ STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V CIVILNÍM ŘÍZENÍ .......... 42

4.1. VSTUPOVÁ OPRÁVNĚNÍ OKRESNÍHO STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ...................... 42
4.2. VSTUPOVÁ OPRÁVNĚNÍ KRAJSKÉHO STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ..................... 43
4.3. PROHLÁŠENÍ O VSTUPU DO ŘÍZENÍ ............................................................................... 44
4.4. SPIS O ÚČASTI V CIVILNÍM ŘÍZENÍ A DORUČOVÁNÍ ................................................. 46
4.5. PROCESNÍ OPRÁVNĚNÍ A ÚKONY STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ............................. 47
4.6. UKONČENÍ ÚČASTI V ŘÍZENÍ ........................................................................................... 50

4.6.1. PROHLÁŠENÍ O VYSTOUPENÍ........................................................................................ 50
4.6.2. PRAVOMOCNÉ SKONČENÍ ŘÍZENÍ ............................................................................... 51

4.7. NÁVAZNOST NA TRESTNÍ ŘÍZENÍ .................................................................................. 51
4.8. NĚKTERÁ ZVLÁŠTNÍ ŘÍZENÍ PODLE § 35 ODST. 1 OBČANSKÉHO SOUDNÍHO

ŘÁDU 52
4.8.1. ŘÍZENÍ O ZPŮSOBILOSTI K PRÁVNÍM ÚKONŮM ........................................................ 52

RIGORÓZNÍ PRÁCE: Netrestní působnost státního zastupitelství

4

4.8.2. ŘÍZENÍ O VYSLOVENÍ NEPLATNOSTI DRAŢBY ............................................................ 56

5. NÁVRHOVÁ OPRÁVNĚNÍ STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ V CIVILNÍM ŘÍZENÍ ........ 60

5.1. NÁVRHOVÁ OPRÁVNĚNÍ OKRESNÍHO STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ .................... 60
5.2. NÁVRHOVÁ OPRÁVNĚNÍ KRAJSKÉHO STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ .................... 61
5.3. NÁVRHOVÉ OPRÁVNĚNÍ NEJVYŠŠÍHO STÁTNÍHO ZÁSTUPCE ................................ 62
5.4. NÁVRH NA ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ .......................................................................................... 62
5.5. PŘEKÁŢKA LITISPENDENCE ............................................................................................ 63
5.6. PROCESNÍ OPRÁVNĚNÍ A ÚKONY STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ............................. 63
5.7. ROZHODUTÍ SOUDU .......................................................................................................... 65
5.8. NÁKLADY ŘÍZENÍ ............................................................................................................... 65
5.9. NĚKTERÁ ZVLÁŠTNÍ ŘÍZENÍ NA NÁVRH STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ NEBO NA

NÁVRH NEJVYŠŠÍHO STÁTNÍHO ZÁSTUPCE .............................................................................. 67
5.9.1. ŘÍZENÍ PODLE § 42 ZÁKONA O STÁTNÍM ZATSUPITELSTVÍ ..................................... 67
5.9.2. ŘÍZENÍ O POPŘENÍ OTCOVSTVÍ NA NÁVRH NEJVYŠŠÍHO STÁTNÍHO ZÁSTUPCE . 70


[…]


nesporná, přičemţ ovšem posledně zmíněná výrazně převaţují. V těchto typech řízení

je totiţ ochrana veřejného zájmu přirozeně intenzivnější. Pozornost byla věnována i

oprávnění nejvyššího státního zástupce podle § 62 a § 62a zákona o rodině k podání
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návrhu na popření otcovství poté, co matrikovému otci uplynula lhůta pro popření

otcovství. Vzhledem k nutnosti řešení určení tzv. popěrné lhůty po vydání nálezu

Ústavního soudu, sp. zn. Pl. ÚS 15/09, ze dne 8. července 2010, kterým bylo zrušeno

ustanovení o moţnosti popření otcovství manţela matky, který se dozvěděl, ţe není

biologickým otcem narozeného dítěte, se jeví otázka oprávnění nejvyššího státního

zástupce jako vysoce aktuální.

Účast státního zastupitelství v některých taxativně vyjmenovaných civilních

řízeních jako procesní subjekt je někdy vnímáno jako prvek, který můţe ovlivnit

konečné rozhodnutí soudu. Role státního zastupitelství by měla být vţdy posuzováno

prizmatem veřejného zájmu a státní zastupitelství musí dodrţovat zásady nestrannosti

a důsledného prosazování zachovávání lidských práv a svobod. Státní zastupitelství

není povinno odůvodňovat veřejný zájem při vstupu do řízení či při podání návrhu na

zahájení řízení. Teoreticky by tak mohl nastat problém, pokud by státní zastupitelství

postupovalo svévolně a narušovalo tak rovnost stran účastníků řízení, a tím i právo na

spravedlivý proces. Z toho důvodu by nemělo státní zastupitelství vystupovat a být

vnímáno jako jakýsi privilegovaný subjekt, ba dokonce jako subjekt škodící či

šikanující, jako tomu mnohdy bývalo v minulosti.

Při zpracování tohoto tématu jsem zaznamenala značnou roztříštěnost a

nekoncepčnost právní úpravy netrestní působnosti státního zastupitelství. De lege

ferenda by bylo vhodné alespoň účast státního zastupitelství v civilním řízení

pojmout více koncepčně a upravit jeho postavení jako celek, a to od postavení jako

účastníka v řízení po kompaktnější právní úpravu v řízení o opravných prostředcích.

Současná právní úprava nedává dostatečně jasné odpovědi při výkladu některých

otázek, jako je například otázka oprávnění podat dovolání v řízení, do nichţ státní

zastupitelství vstoupilo.

Mezi neméně důleţité netrestní oblasti státního zastupitelství spadají i oblast

dozoru a dohledu nad místy, kde je omezována osobní svoboda a dozor nad

dodrţováním právních předpisů při výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy.

Vzhledem k tomu, ţe v těchto místech dochází k nejzávaţnějšímu omezení osobní

svobody, patří i tato oprávnění státního zastupitelství mezi významnou garanci

zachování zákonnosti.
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S politováním je bohuţel nutné konstatovat, ţe na úrovni okresních státních

zastupitelství není dostatečné mnoţství odborníků s netrestní specializací a netrestní

působnost je tak ve většině případů vykonávána státními zástupci, kteří ji vykonávají

jako činnost doplňkovou k jejich příslušné trestní specializaci. Navíc by bylo velmi

prospěšné, aby výkon netrestní agendy byl zaměřen především do těch oblastí, které

jsou všeobecně uţitečné a aby práce státních zástupců byla očištěna od zbytečného

formalismu a potřebou tzv. čárkování. Pak by mělo být i pro laickou veřejnost

jednodušší rozpoznat, zda práce konkrétného státního zástupce má svůj význam, či zda

je pouze formální. Především podle mého názoru je otázkou diskuse, zda není zcela

nadbytečné a ve většině případů čistě formální účast státního zastupitelství v řízeních o

vyslovení přípustnosti převzetí nebo drţení osoby v v ústavu zdravotnické péče podle §

35 odst. 1 písm. h) občanského soudního řádu.

Obecně lze shrnout, ţe netrestní působnost státního zastupitelství je spíše

nedoceněna. Přesto představuje velmi významný prvek ochrany veřejného zájmu celé

společnosti i jednotlivce, tedy nejen zájmu některých mocensko-politických skupin.

Pokud bude mít státní zastupitelství navíc dostatečnou důvěru ze strany veřejnosti,

stane se ještě silnějším, nezávislejším a efektivnějším orgánem v systému veřejné

moci.
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RESUMÉ

This thesis concentrates on the non-criminal competence of the public

prosecutor’s office, especially the participation of the public prosecutor’s office in civil

proceedings and its position as an entity protecting the public interests.

The introductory part of the thesis focuses on the history of the public

prosecutor’s office and its position in the public administration system. Further, its

position and competence in civil proceedings and its procedural authority to enter civil

proceedings and to initiate some civil proceedings have been explained.

Some civil proceedings the public prosecutor’s office can take part in have been

dealt with in a more detailed manner. Such participation can be realised by either

entering the already commenced proceedings or initiating the civil proceedings by

bringing an action.

Other no less important non-criminal fields of competence of the public

prosecutor’s office include the supervision of the places where the personal freedom is

limited and the supervision of the observance of the legal regulations applicable to

institutional treatment and protective youthful and young offenders rehabilitation. With

respect to that personal freedom is limited to a great extent by the mentioned

institutions, also this competence of the public prosecutor’s office constitutes a major

guarantee of keeping the rule of law.

In general, it is possible to summarise that the non-criminal competence of the

public prosecutor’s office is rather underestimated. In spite of that, it represents an

important element of the protection of the public interest of the whole company and

individual, i.e. not only of the interests of power-political groups. If the public

prosecutor’s office enjoys the confidence of the public, it could become an even

stronger, more independent, and more effective authority in the public administration

system.
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