Oponentský posudek
rigorosní práce
Mgr. Zdeňky Řezníčkové

na téma
„Netrestní působnost státního zastupitelství“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma v rozsahu celkem 110 stran (95 stran samotného textu, dále anglického resumé, seznamu použité literatury a přehledu judikatury a předpisů), čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům stanoveným pro práce tohoto druhu.

Autorka svou práci systematicky člení – vedle úvodu a závěru – do 7 kapitol, jež jsou dále podrobněji členěny. V úvodních kapitolách autorka podává historický přehled vývoje prokuratury a státního zastupitelství v českých zemích (od roku 1437, kapitola 1.) a vymezení ústavního postavení státního zastupitelství v rámci systému veřejné moci (kapitola 2.), následující kapitoly jsou již věnovány samotnému základu práce. V kapitole 3. je vymezena obecná netrestní působnost státního zastupitelství – autorka se zabývá zejména vymezením postavení a příslušnosti a zásadami uplatnění státního zastupitelství v netrestní oblasti. Následující kapitola 4. je věnována obecným i zvláštním aspektům vstupových oprávnění v civilním řízení; autorka se zaměřuje na věci způsobilosti k právním úkonům a určení neplatnosti dražby. Návrhovým oprávněním v civilních věcech je věnována kapitola 5. (se zaměřením na řízení dle § 42 zákona o státním zastupitelství a na řízení o popření otcovství na návrh nejvyššího státního zástupce. Vymezení oprávnění vztahujících se k jednotlivým opravným prostředkům se věnuje kapitola 6. Poslední kapitola statí se týká vedlejších agend, tedy dozorových a dohledových oprávnění, jejichž charakter je již s ohledem na blízkost otázkám soukromého práva poněkud otažitý.

Uvedená systematika je zvolena vhodně, autorka mj. i zvoleným členěním prokazuje, že se tématem zabývá vskutku komplexně, snaží se jej obsáhnout nejen v rovině praktické, ale usiluje i o hlubší teoretický základ pojednávaného tématu. Z tohoto hlediska hodnotím systematiku práce jako zdařilou, i s ohledem na pozitivní dopad na následující metodu a věcnou stránku práce.

Téma práce je velmi aktuální, moderní podoba státního zastupitelství v rámci právního státu směřuje k posilování netrestních agend a posilování systému právní ochrany, byť s ohledem na primárně či dominantně soukromoprávní povahu dotčených právních vztahů je míra ingerence státního zastupitelství výrazně odlišná dle konkrétních věcí.

Positivní je na zpracování komplexnost a snaha o postižení všech agend, byť autorka zároveň prokazuje i určitou snahu věnovat se přirozeně těm otázkám, jež jsou zejména v aplikační praxi nejvýznamnější a některé otázky tak logicky staví do pozadí, či se omezuje na pouhý popis (to viz např. kapitola 6.).

Autorka se zaměřuje nejen na rozbor platné právní úpravy, ale i na srovnání s cizími právními řády (např. str. 70), náležitou pozornost věnuje jak odborné literatuře, tak aplikační soudní praxi, a to jak české, tak evropské (ESLP). Místy se autorka snaží o náhled určité diskuse (např. str. 49 ohledně dokazování), byť by práce s literaturou mohla být aktivnější.

Práce neobsahuje zásadní věcné nedostatky, je tedy způsobilá k ústní obhajobě. V jejím rámci nechť se autorka vyjádří k následujícím otázkám:

- 1) jaký je úkol státního zastupitelství v řízení o určení neplatnosti veřejné dražby a je jeho činnost omezena na úkony, o nichž se autorka zmiňuje na str. 59?
jaká je působnost státního zastupitelství v agendě insolvenční?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 24. března 2011